
Amministratore Straordinario

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
N. 23 del 04/11/2024 

Oggetto: NOMINA  COMPONENTE  MONOCRATICO  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI ORISTANO TRIENNIO 2024 - 2027.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
RICHIAMATA:  la legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della 

Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia 
di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali”; 

 la  legge  regionale  19  luglio  2024,  n.  9  “Disposizioni  transitorie  in  materia  di  riordino  delle  
province”;   la  deliberazione della Giunta Regionale del  19 settembre 2024, n.  36/2 recante la 
“Nomina  amministratori  straordinari  e  commissari  straordinari  delle  province.  Articolo  2  della 
legge  regionale  19  luglio  2024,  n.  9  (Disposizioni  straordinarie  in  materia  di  riordino  delle 
province)” con il quale è stato nominato amministratore straordinario della Provincia di Oristano il  
dott. Battistino Ghisu; 
 la nota della Direzione Generale della Presidenza – R.A.S., prot. n. 16937 del 26/09/2024, con la  
quale è stata comunicata la positiva verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la 
nomina di dott. Battistino Ghisu come Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano, 
l’efficacia della stessa e, per effetto, la legittima assunzione in carica; 
  la nota prot. n. 18952 del 27/09/2024 con la quale è stata comunicata alla Direzione Generale 
della Presidenza – R.A.S. l’avvenuta assunzione in carica del dott. Battistino Ghisu, in qualità di  
Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano, a far data dal 26/09/2024; 

EVIDENZIATO  CHE  agli  amministratori  straordinari  delle  province,  che  restano  in  carica  fino 
all’insediamento  degli  organi  di  governo  dei  rispettivi  enti,  sono  attribuiti  i  poteri  previsti 
dall’ordinamento in capo al presidente della provincia, alla giunta e al consiglio provinciale; 

CONSIDERATO  che  il  sottoscritto  Amministratore  Straordinario,  ai  sensi  della  sopracitata 
deliberazione regionale, ha assunto a tutti gli effetti la carica di Amministratore Straordinario della  
Provincia di Oristano e svolge le funzioni  previste dall'ordinamento in capo al Presidente della  
Provincia, alla Giunta ed al Consiglio provinciale;

VISTI:
 il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 
 il  D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro  
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare l’art. 14, 
comma 4, che elenca le competenze dell'O.I.V.; 
 il D. Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, recante «Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti  
di  monitoraggio  e  valutazione  dei  costi,  dei  rendimenti e  dei  risultati  dell'attività  svolta  dalle 

Decreto n. 23 del 04/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

  il  D.  Lgs.  n.  165  del  30/03/2001,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 
 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della  funzione pubblica della  Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  in  materia  di  misurazione e 
valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in  particolare,  l’articolo  6, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 
 il  D.M. del  6/08/2020 della Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento della Funzione 
Pubblica,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  dell'elenco  nazionale  dei  componenti  degli  organismi 
indipendenti di valutazione”, come modificato dal D.M. del 7/8/2023, entrato in vigore in data  
23/10/2023, e s.m.i.;
  il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.P.  
n. 5 del 13.01.2011 e s.m.i., artt. 5,6 e 7 che disciplinano l’Organismo indipendente di Valutazione; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  69  del  15/06/2021,  che 
modifica  il  Regolamento  sull'ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  innovando,  in 
particolare, l'articolo 5 con l’eliminazione delle parti incompatibili con il sopra richiamato D.M. 6 
agosto 2020; 

DATO  ATTO  che,  essendo  scaduto  l’incarico  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  è 
necessario dover provvedere alla sua sostituzione;

PRESO ATTO,
che  alla  scadenza  dell’Avviso  Pubblico  di  selezione  comparativa  per  l’incarico  di  componente 
monocratico finalizzato alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, di cui all’art. 14 
D.  lgs.  150/2009,  il  Dirigente  del  Settore  Risorse  Umane  ha  provveduto  a  comunicare  alla  
Presidenza,  a seguito dell’esame delle richieste pervenute,  i  candidati in possesso dei  requisiti  
previsti dall’avviso di selezione;

DATO ATTO CHE:
-L’Amministratore  Straordinario  ha  valutato  i  candidati  attraverso  l’esame  del  curriculum, 
selezionando  il  componente  monocratico  dell’OIV,  senza  procedere  alla  formazione  di  alcuna 
graduatoria di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi;

- che il risultato della valutazione ha riconosciuto come candidato a ricoprire il ruolo in esame il  
seguente partecipante:
dottor Riccardo Scintu nato a Oristano il giorno 11 /03/1982, ivi residente in via G. Canalis n. 21, CF 
SCNRCR82C11G113K,

CONSIDERATO che:
 è opportuno provvedere, per quanto espresso in narrativa e che qui si  intende riportato, alla  
nomina del dottor Riccardo Scintu;

che  l’incarico  del  suddetto  nominato  avrà  decorrenza  dalla  data  di  accettazione  dell’incarico 
medesimo e avrà la durata di anni 3;

di  dare  altresì  atto che al  componente dell’Organismo Indipendente di  Valutazione spetterà il  

Determinazione n. [N_DETERMINA] del [DATA_REG_DETERMINA] pag.2/ 4 

copia informatica per consultazione



compenso annuo lordo previsto nella deliberazione della Giunta Provinciale n. 9 del 26.01.2015, 
pari  a  €  8.640,00  e  che  tale  compenso  spetterà  al  componente  monocratico  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione per il triennio 2024-2027

RITENUTO pertanto:
 di  procedere  con  la  nomina  quale  componente  monocratico dell’Organismo  indipendente  di  
Valutazione del Dott. Riccardo Scintu; 

Di  incaricare  il  Responsabile  del  Procedimento  dottor  Mariano  Meloni  Dirigente  del  Settore 
Finanziario e Risorse Umane, ad espletare tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto;

RICHIAMATI: 
-  la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 -  il  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”
 - il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; 
-  il  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  
come novellato dal  D.Lgs.  n.  97/2016 ed i  principi  ivi  contenuti secondo cui  la promozione di 
maggiori  livelli  di  trasparenza costituisce  un'area strategica di  ogni  amministrazione,  che deve 
tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- gli artt. 147 e 147-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di controlli interni; 
-  l’art. 148 del D.Lgs. n. 267/2000 “Controlli esterni”;
-  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  13  giugno  2023,  n.  81,  è  stato  emanato  il  
regolamento  che  contiene le  modifiche  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti pubblici,  
previsto dall’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Testo Unico sul Pubblico Impiego”
-Codice  di  Comportamento  della  Provincia  approvato  con  la  delibera  dell’Amministratore 
Straordinario n. 97 del 04/09/2024; 

Richiamati: 
• il Regolamento sui controlli interni successivi degli atti approvato con la delibera del Consiglio n.  
6 del 05/04/2013; 
•  la  Deliberazione  dell’A.S.  n.  24  del  27/03/2024  con  cui  sono  stati  approvati  gli  obiettivi  di 
accessibilità per l’anno 2024

Accertata la propria competenza in materia;

Per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto

DECRETA

 1 Di nominare il dottor Riccardo Scintu nato a Oristano il giorno 11 /03/1982, ivi residente in via G. 
Canalis n. 21, CF SCNRCR82C11G113K, quale componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione per il triennio 2024-2027; 

Decreto n. 23 del 04/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2 Di dare atto che l'incarico del Dott. Riccardo Scintu avrà decorrenza dalla data di pubblicazione  
del presente atto e avrà la durata di anni tre; 

3 Di dare altresì atto che al componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione spetterà il  
compenso annuo lordo che la deliberazione di Giunta Provinciale n. 9 del 26/01/2015 ha previsto  
per il Presidente dell'Organismo, pari ad € 8.640,00; 

4  Di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario  e  Risorse  Umane  ad  espletare  tutti  gli 
adempimenti conseguenti al presente atto; 

5 di disporre che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale e  
nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparenza, in attuazione del D.lgs. n. 33/2013

Oristano li, 04/11/2024

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
GHISU BATTISTINO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

·······

Determinazione n. [N_DETERMINA] del [DATA_REG_DETERMINA] pag.4/ 4 

copia informatica per consultazione


